[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.02.2016
№ 84
с. Мельниково
Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения  гражданской обороны в муниципальном образовании «Шегарский район»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании  «Шегарский район» Томской  области согласно приложению к данному постановлению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности организовать подготовку и принятие правовых актов, касающихся порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на соответствующем предприятии, организации.

3. Постановление Администрации Шегарского района № 320 от 17.09.2013г., считать недействительным.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шегарского района
В.Ф. Маргерт
Л.Н.Подгорная

8(38247)  22361

Приложение

к постановлению Администрации
Шегарского района

от 18.02.2016 № 84
ПОРЯДОК

Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании «Шегарский район» Томской области
I. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 N 687, и определяет организационные основы гражданской обороны в муниципальном образовании «Шегарский район»(далее- район), содержание основных мероприятий гражданской обороны, состав сил и средств гражданской обороны, порядок организации и ведения гражданской обороны в районе.

2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в районе в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в районе.

3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) района.

План основных мероприятий района на год разрабатывается Администрацией района и согласовывается с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Томской области - главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Томской области.

Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории района в результате применения современных средств поражения, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

4. Органы местного самоуправления района, в целях решения задач в области гражданской обороны, в установленном порядке и в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.

5. Руководство гражданской обороной на территории района осуществляют руководители органов местного самоуправления района.

Руководители органов местного самоуправления, в соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

II. Полномочия Администрации района в области гражданской обороны на территории района.

6. Администрация района в пределах своей компетенции:

-проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;

-проводит подготовку населения в области гражданской обороны;

-создаёт и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

-проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

-проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

-создаёт и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

-обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-создаёт и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;

-определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

III. Мероприятия по гражданской обороне.

7. Администрация района, в целях решения задач в области гражданской обороны, в рамках своей компетенции и в соответствии с установленными федеральным законодательством полномочиями планирует и осуществляет мероприятия:

7.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

-разработка с учетом особенностей района и на основе примерных программ, утвержденных органом исполнительной власти Томской области, примерных программ подготовки  работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб поселения;

-проведение сборов, учений и тренировок и других плановых мероприятий по гражданской обороне;

-организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории поселения.

7.2. По световой и другим видам маскировки:

-определение перечня объектов, подлежащих маскировке;

-разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесённых в установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;

7.3. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;:

-создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской обороны), а также планирование их действий;

-создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ;

7.4. По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятию других необходимых мер:

-планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения (медицинское обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, водой, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами);

-создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

-нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

-предоставление населению коммунально-бытовых  услуг;

-проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения;

-организация оказания населению необходимой медицинской помощи;

-определение численности населения, оставшегося без жилья;

-инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения;

-размещение пострадавшего населения в учреждениях социальной сферы, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;

-предоставление населению информационно-психологической поддержки.

7.5. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

-создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в области гражданской обороны;

-тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время;

7.6. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):

-введение режимов радиационной защиты на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению;

7.7. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, со специальной обработкой техники и территорий:

-заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и

- дезинфицирующих веществ и растворов; создание сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, подготовка их в области гражданской обороны;

-планирование и организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий;

7.8. По восстановлению и поддержанию порядка в местах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

-создание сил охраны общественного порядка, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в поселении гражданской обороны;

-восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения в  населенных пунктах поселения, на маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил гражданской обороны;

-охрана объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, и имущества юридических и физических лиц (в соответствии с договором), принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра;

7.9. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:

-обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;

-создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем  водоснабжения;

-создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;

-создание запасов резервуаров и ёмкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, другого необходимого оборудования и технических средств;

7.10.По срочному захоронению трупов в военное время:

-заблаговременное определение мест возможных захоронений;

-создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

-создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

-организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учёту и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

-организация санитарно-эпидемиологического надзора;

7.11. По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время:

-создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по повышению устойчивости функционирования экономики и организаций;

-планирование и проведение в угрожаемый период мероприятий по комплексной маскировке;

-разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения;

-разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;

-планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

-заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления производственного процесса;

7.12. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:

-разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;

-определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий;

-проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

-подготовка сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

IV. Руководство и организационная структура гражданской обороны района, состав сил и средств гражданской обороны.

8. Глава Шегарского района является руководителем гражданской обороны района и осуществляет руководство гражданской обороной в районе.

9. По решению Главы Шегарского района создаются следующие спасательные службы (службы гражданской обороны): убежищ и укрытий, медицинская, инженерная, коммунально-техническая, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных, защиты растений, оповещения и связи, автомобильных перевозок, торговли и питания, снабжения ГСМ, материально-технического снабжения, автодорожного обеспечения, энергоснабжения и маскировки, газоснабжения.

Методическое руководство созданием спасательных служб (служб гражданской обороны) осуществляет Главное управление МЧС России по Томской области. Вид и количество спасательных служб (служб гражданской обороны) определяются в зависимости от характера и объёма выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) задач с учётом наличия соответствующей базы для их создания.

Задачи, организация и функции спасательных служб (служб гражданской обороны) определяются соответствующими положениями о спасательных службах.

10. Для осуществления управления гражданской обороной Администрация района, в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны, создаёт и поддерживает в постоянной готовности технические системы управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

11. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время на территории района организуется сбор и обмен информацией в области гражданской обороны (далее - информация).

V. Заключительные положения.
12. Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами района.

13. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации норм и требований в области гражданской обороны влечёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Лист согласования

К проекту _ Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения
постановления (распоряжения) Администрации Шегарского района
гражданской обороны в муниципальном образовании «Шегарский район.

 (название проекта)
Проект подготовлен __Ведущим специалистом ГО ЧС и безопасности АШР
(название органа или структурного подразделения)
	Ф.И.О.

должность
	Виза*
	Дата

поступления

на согласование
	Дата

исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	Ермоленко Владимир Петрович-

Первый Заместитель Главы Шегарского района

	Сычев Анатолий Борисович

- Заместитель Главы Шегарского района по социальным вопросам

	Викулов Михаил Васильевич

-Заместитель Главы Шегарского района по жизнеобеспечению и безопасности

	Подгорная Лариса Николаевна

-ведущий специалист по ГО ЧС и безопасности

	Смирнов Андрей Владимирович
- Юрисконсульт

	Извекова Елена Николаевна

-Управделами Администрации Шегарского района

	Чернядьева Татьяна Владимировна

-Начальник управления Финансов

* Замечания по проекту постановления (распоряжения) прилагаются в письменном виде, о чем делается запись в графе «Примечание»

Подгорная Л.Н.

8(382)2-23-61